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Abstrakt

Dialogické mediální sítě jsou jedním ze způsobů analýzy mediálních obsahů. Zaměřují se

na intertextovost a dialogičnost. Předkládaná práce je prvním pohledem na mediální

komunikaci v komunistickém Československu (1948 – 1989) prizmatem mediálních

dialogických sítí. Pro analýzu byly vybrány články publikované především v Rudém právu v

průběhu těchto čtyř let: 1952, 1967, 1972 a 1989. Předpokládala jsem, že rozdílná politická

situace let 1952 a 1972 na jedné straně a 1967 a 1989 na straně druhé bude mít vliv na podobu

dialogických mediálních sítí, které v těchto letech vznikly.

Analýza ukázala, že mediální dialogické sítě z cílového (komunistického) období

mají základní vlastnosti shodné jako sítě z post-komunistické doby (zmnožení replik, časová a

prostorová distribuce replik). Pro sítě ze všech čtyř sledovaných let byl typický jeden rys: sítě

byly reprezentovány určitým počtem novinových článků, ale obvykle byly tvořeny výrazně

vyšším počtem dialogických událostí. Dále jsem zjistila, že dialogické mediální sítě z různých

roků mají určitá specifika. Sítě z roku 1952 jsou reprezentovány jen dvěma nebo třemi články.

Dále se vyznačují jednou vlastností, kterou jsem v jiných rocích nezaznamenala: dialog

ve významné části nalezených sítí je standardizovaný, probíhá podle ustálených opakujících

se vzorců. Ani jedna z nalezených dialogických sítí z roku 1952 nemá polemický ráz. V roce

1972 se již neobjevoval standardizovaný průběh mediálního rozhovoru a v několika sítích se

objevila názorová neshoda mezi dvěma aktéry dialogu. Diskuse byly obvykle omezeny

tématy průmyslu a společenské či politické odpovědnosti občanů. Opačná je situace roku

1967. Sebraný materiál obsahuje i velice rozsáhlé dialogické sítě s různými tématy.

V některých z nich probíhaly poměrně ostré polemiky (zejména v sítích s literární tematikou).

Názorovou i tematickou různorodost jsem často zaznamenala také v případě sítí z roku 1989.

Rovněž v tomto období se vyskytovaly rozvětvenější sítě.

Míru dialogičnosti (otevřenosti pro dialogy) jednotlivých zkoumaných roků jsem

se pokusila zhodnotit také podle různých kvantitativních údajů. Tyto snahy však nevedly

k jednoznačným závěrům. Prozatím se zdá účelnější charakterizovat jednotlivá období spíše

kvalitativním popisem příslušných sítí než kvantitativním vyjádřením.
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Abstract

Focusing on intertextuality and dialogical properties, the media dialogical networks are one of

the methods of media content analysis. This thesis is the first insight into the mass media

communication in the communist Czechoslovakia (1948 – 1989) through the media dialogical

networks. Newspaper articles (mostly published in Rudé právo) from four years: 1952, 1967,

1972 and 1989 have been chosen for the analysis. The author’s supposition is that the

different political situation in the years 1952 and 1972 on the one hand, and 1967 and 1989 on

the other, influences the shape of the media dialogical networks formed in these years.

The analysis shows that the media dialogical networks from the communist period

have the same basic properties as the media dialogical networks from the post-communist

period (the turns are multiplicated and distributed in time and space). There is one typical

characteristic common to the networks from all four analysed years: the networks are

represented by a certain amount of newspaper articles, but they are usually constructed by a

markedly higher amount of dialogical events. Another relevant finding is that the media

dialogical networks in the years analysed have their specific features. The networks from the

year 1952 are represented by only two or three articles. Next, they have a particular

characteristic absent from the other years: in the significant part of the networks identified, the

dialogue is standardized and proceeds according to the fixed, repeated patterns. None of the

networks from the year 1952 has a polemic nature. In the year 1972, the standardized process

of a mass media dialogue is no longer found, and a difference in viewpoints between two

agents of the dialogue appears in several networks. The discussions usually limit themselves

to the topics of industry and a social or political responsibility of the citizens. The reverse is

true for the year 1967. The material collected in this year contains very large media dialogical

networks with various topics. In some of them, especially those discussing the subject of

literature, fairly serious disputations proceeded. The media dialogical networks from the year

1989 also show the diversity in viewpoints and topics. Another characteristic feature of the

1989 period is the occurrence of larger networks.

The author tried to evaluate the dialogical properties (openness to dialogue) in the

four years under analysis by some quantitative indications. Nevertheless, these efforts did not

lead to the definite conclusions. For now, it thus seems a more promising strategy to

characterize particular periods by a qualitative description rather than a quantitative one.
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1. Úvod

1.1 Analýza mediálních obsahů

Média, zcela obecně, jsou „to, co existuje uprostřed a vzájemně spojuje dvě nebo více stran“.

V širokém slova smyslu se jedná o peníze, elektřinu, dopravu apod. V užším slova smyslu

média slouží primárně k masové komunikaci, tj. „komunikaci mezi jednotlivými formálními

mediálními organizacemi na jedné straně a disperzním publikem na straně druhé“, jde např.

o řeč, neverbální komunikaci, umění, školství. V nejužším slova smyslu jsou média

prostředky masové (mediální) komunikace, tedy média tištěná, elektronická a nová1

[Reifová 2004]. Analýza mediálních obsahů pracuje s médii v tomto nejužším slova smyslu.

První podněty pro systematické studium mediálních obsahů vycházely ze zájmu poznat

účinky (záměrné i nezáměrné) masmédií na publikum, ale později se okruh zkoumaných

témat i teoretických aspektů mediální komunikace rozšířil (informační obsah zpravodajství,

zobrazování zločinu a násilí, média jako nástroj propagandy aj.) [McQuail 2002]. Analýzou

médií a mediálních obsahů se zabývají tzv. mediální studia, některé sociologické směry i

lingvistická odvětví; mediální dialogické sítě jsou také jedním z možných nástrojů této

analýzy. Uvádím zde několik různorodých příkladů analýzy mediálních obsahů.

Stylistika, konkrétně analýza publicistického stylu, studuje užívání jazyka a

funkci textu v mediální komunikaci [Karlík – Nekula – Pleskalová 2002]. Texty

publicistického stylu mají specifické vlastnosti, kterými se odlišují od jiných funkčních stylů,

a to zejména volbou lexika a syntaktickým uspořádáním vět. Kromě těchto vlastností analýza

publicistického stylu popisuje také, jak různé druhy masmédií, jejichž prostřednictvím jsou

texty publicistického stylu zveřejňovány, ovlivňují podobu stylu a celé komunikační situace;

např. zpráva v novinách může obsahovat podrobné číselné údaje a jiné faktory zpomalující

proces čtení a i z tohoto hlediska náročnější text bude pro čtenáře přijatelný, protože na rozdíl

od televize a rozhlasu se čtenář může k textu vracet a také si sám volí prostředí a čas,

ve kterém bude text číst [Mistrík 1984]. V rámci publicistického stylu analýza rozlišuje více

žánrů: zpravodajský (např. zpráva, referát, interview), analytický (např. komentář, recenze,

polemika) a beletristický (např. fejeton, reportáž, črta) [Mistrík 1984], resp. zpravodajský a

1 Nová média jsou “komunikační prostředky využívající k přenosu mediovaného sdělení nebo k uchování
informací počítačové technologie” [Reifová 2004].
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analytický, které se liší zejména rozdílnou mírou přesvědčování a získávání adresátů [Karlík –

Nekula – Pleskalová 2002], tedy jednou z typických funkcí publicistického stylu.

Analýzám vycházejícím ze sociologie nebo i z jiných společenských věd je

společný zájem o působení médií na recipienty, ať už na individuální nebo na celospolečenské

úrovni. Tento vliv a případně i jeho kvalita jsou často východisky anebo také závěry mnoha

teorií médií (v některých z nich se termín médium používá ve výrazně širším smyslu, než jak

je obvyklé v tzv. mediálních studiích v , kde se médii rozumí noviny, televize, rozhlas a

internet), ale co se týče metod analýzy konkrétního mediálního materiálu, nejčastější je

ve společenských vědách obsahová analýza, která se soustřeďuje na zjevný obsah mediální

komunikace, nikoliv na hledání latentních významů a struktur [Reifová 2004], a tudíž ani

na vliv, který má příslušný text na své adresáty. Jedná se o kvantitativní metodu, při níž

výzkumník hledá ve zvoleném vzorku mediálního materiálu určité analytické kategorie, které

byly předem zkonstruovány. Nejjednodušší formou je frekvenční analýza, jejímž cílem je

získat informace o četnosti výskytu určitého tématu, z tohoto hlediska se pak mezi sebou

mohou porovnávat různé časové úseky nebo různá masmédia. Předpokládá se, že četnost


[…]


mediálních sítí (kapitola 4.2), kterou již v roce 1972 nenajdeme. Sítě z počátku sedmdesátých

let jsou obvykle reprezentovány o něco vyšším počtem článků, než sítě v roce 1952, ale

diskuse jsou většinou omezeny okruhem témat, který jsem označila jako “budování

socialismu” (kapitola 6.1). Naproti tomu sítě z roků 1967 a 1989 jsou tematicky výrazně

pestřejší a také se mezi nimi vyskytují větší i velice rozvětvené sítě.

Na dialogické prostředí v médiích specificky působí také pluralita názorů, které se

v daném období vyskytují ve společnosti a jimž může, ale také nemusí být v médiích dáván

prostor. V letech 1967 a 1989 najdeme relativně hodně sítí, které se rozvinuly právě díky

protichůdným názorům jednotlivých aktérů a jejich vůli polemizovat – jednalo se zejména

o rozsáhlé literární polemiky. V roce 1972 se ostré názorové pře neobjevují, ale některé

příspěvky do diskusí jsou polemicky laděné, zatímco v sítích roku 1952 se v rámci našeho

korpusu žádná názorová konfrontace nevyskytuje. Zdálo by se tedy, že rozdílné postoje

podporují dialogičnost a rozvoj sítí (rozsáhlé sítě v roce 1967 versus pouze dvoučlánkové sítě

v roce 1952). Ovšem při pohledu na dialogické sítě z roku 1952 zjistíme, že podnětem

k rozvoji dialogické sítě byl nezřídka shodný názor nově se zapojivšího aktéra na dříve
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uveřejněný článek. Pluralita názorů tudíž nepůsobí jednoznačně pouze ve prospěch rozvoje

dialogických sítí: v polemickém prostředí v médiích vznikají rozvinuté sítě, v nichž se střídají

repliky jednotlivých aktérů s protichůdnými postoji. Diskuse se postupně vyvíjí podle nových

informací či okolností, jimiž aktéři v polemice argumentují. Naproti tomu v názorově

homogenním mediálním prostředí názorová shoda prudukuje jiný typ sítě: může být

reprezentována pouhými dvěma články, ale obsahuje vysoký počet zmnožených replik, které

reagují na tutéž předchozí dialogickou událost. V sítích z roku 1952 (ale nejen v nich)

redaktor RP nezřídka konstatuje, že v souvislosti s určitou událostí do redakce přislo mnoho

souhlasných či naopak rozhořčených dopisů, z některých pak obvykle krátce cituje.

Názorovou pluralitu by bylo možné podrobněji analyzovat pomocí párových

sekvencí. Podle konkrétních členů jednotlivých sekvencí by bylo poznat, zda se jednalo

o souhlasná či polemická dialogická navázání mezi dvěma replikami. Stejně tak je třeba

podrobněji zkoumat ostatní problémy, které zde byly naznačeny a které vzešly z první

analýzy poměrně omezeného vzorku mediálního materiálu.
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Seznam citovaných novinových článků z let 1952 –
1989

Boj o sjednocení dělnické třídy. RP 1.2.1952.

Kdo stojí za kulisami vládního převratu v Egyptě. RP 2.2.1952.

K situaci v Egyptě. RP 5.2.1952.

Výměr nebo rebus? RP 27.6.1952.

Smířlivecký postoj k vesnickým boháčům je brzdou rozvoje JZD. RP 5.9.1952.

Nová huť Klementa Gottwalda volá: „I na vás dnes záleží!“. RP 19.9.1952.

Nesprávné odměňování brzdí plnění úkolů na státních statcích. RP 17.10.1952.

Dodržovat stanovené ceny brambor. RP 20.10.1952.

Jak se provádí nábor pracovních sil. RP 21.10.1952.

Dodržovat stanovené ceny brambor. RP 2.12.1952.

Jak dál... RP 11.1.1966.

Děti a společenská organizace. RP 11.10.1966.

Od diskuse k řešení. RP 4.1.1967.

Ještě k mimoškolní výchově mládeže. RP 13.1.1967.

Již dosti rovnoprávnosti. LN11 4.3.1967.

Čím by pánbůh asi zaplatil? RP 9.4.1967.

Již dosti rovnoprávnosti? RP 12.4.1967.

Kdo vydává pornografii, kdo ji má za literární výboj? LN 3.6.1967.

Přece věřím v literaturu. RP 4.6.1967.

Falešný dualismus. LN 17.6.1967.

O jedné otázce základní a také o drobných kouscích kouzelnických. RP 25.6.1967.

Nereagoval bych. LN 8.7.1967.

Jak dlouho ještě? RP 27.8.1967.

Co je třeba přehodnotit? RP 30.8.1967.

Proč za státní prostředky? RP 29.11.1967.

Časovaná bomba britských antikomunistů. RP 28.9.1971.

11 LN = Literární noviny
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...a jaký je váš názor? RP 28.10.1971.

Diplomy jsou bezcenné... RP 4.1.1972.

Rozbité kosti na dháckém popravišti. RP 13.1.1972.

Praze pomůže jedině větší výstavba. RP 5.2.1972.

Byty pro pražské i mimopražské stavbaře. RP 23.5.1972.

Cesta dlouhá a trnitá. RP 30.5.1972.

Co způsobilo hromadný úhyn poslů zimy. Konec havraního stříbra. MF12 24.2.1988.

Smrt havranů aneb Nic se vlastně nestalo. Literární měsíčník, září 1988.

Prokazovat původ majetku, či ne? RP 4.1.1989.

Prokazovat původ majetku, či ne? RP 11.1.1989.

Něco se přece jenom stalo? RP 18.2.1989.

Proč neláká život na vsi. RP 8.3.1989.

Kdo chce měnit odborné v politické? RP 13.4.1989.

Když dva dělají totéž... RP 2.8.1989.

Jak zamezit neoprávněnému obohacování. RP 7.12.1989.

12 MF = Mladá fronta
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