Posudek na diplomovou práci K. Provázkové Mediální dialogické sítě před rokem 1989

Diplomová práce Karly Provázkové je originálním pohledem na strukturu a fungování médií v době komunistického režimu. Teoreticky a metodologicky se autorka opírá o koncept mediálních dialogických sítí, který má své kořeny v etnometodologii a konverzační analýze, a tento koncept jí umožňuje studovat média z hlediska jejich vzájemné provázanosti založené na dialogičnosti jednotlivých mediálních příspěvků.

Pro analýzu autorka zvolila články publikované především v Rudém právu, a to v průběhu čtyř let: 1952, 1967, 1972 a 1989, neboť vyšla z předpokladu, že rozdílná politická situace let 1952 a 1972 na jedné straně a 1967 a 1989 na straně druhé bude mít vliv na podobu dialogických mediálních sítí, které v těchto letech vznikaly. Tato hypotéza se v zásadě potvrdila, i když ne tak přímočaře, jak byla zpočátku zformulována.

Analýza mediálních článků v uvedených letech se stala hlavním organizačním principem kompozice práce, neboť uvedené roky jsou zpracovávány v odpovídajících kapitolách. Míru dialogičnosti jednotlivých zkoumaných roků se autorka pokusila zhodnotit také podle různých kvantitativních údajů, ale tyto snahy nevedly k jednoznačným závěrům. Cenná je nicméně její argumentace, proč tomu tak bylo.

Posuzovaná práce je zpracována pečlivě. Autorka shromáždila značné množství dat, data dobře utřídila, příklady, které analyzovala a prezentuje, jsou vybrány dobře, u několika z nich dokonce graficky ztvárnila strukturu příslušné sítě, čímž se stal její text čtenářsky přístupný - práce celkově zdůrazňuje lingvistické aspekty zkoumaných jevů (vedle důrazu na strukturní popis je to např. zahrnutí stylových aspektů), nicméně bych očekával, že autorka více využije i svého sociologického vzdělání a posílí tak kvalitativní analýzu zkoumané problematiky.

Celkově považuji předložený text za dobré východisko k obhajobě a na základě jejího průběhu navrhuji práci hodnotit jako výbornou nebo velmi dobrou.

V Praze 10.8.2009

Doc. PhDr. Jiří Nekvápil, CSc.
školitel
Ústav lingvistiky a ugrofinistiky
FFUK